Fonte 1000 - PO 000D -  PTRES 172531 - 3.3.90.39 -  R$  500.000,00
(quinhentos mil reais);
Fonte 1000 - PO 000R -  PTRES 204519 - 3.3.90.39 -  R$  500.000,00
(quinhentos mil reais).
 
Funcional Programática: 19.572.2208.20UP.0001 - Apoio à Projetos de
Tecnologia Social e Assistiva.
3.3.90.39 - R$ 647.938,50 (seiscentos e quarenta e sete mil novecentos e trinta
e oito reais e cinquenta centavos).

Data da assinatura: 20 de outubro de 2023

Vigência: 20 de outubro de 2023 a 19 de setembro de 2025

Signatários:
INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA - Secretário de Ciência e
Tecnologia para o Desenvolvimento Social do Ministério da Ciência, Tecnologia e

[...]

O prazo de vigência deste Termo de Execução Descentralizada será de 24 (vinte e quatro) meses,
contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado de acordo com o disposto no art.
10 do Decreto nº 10.426, de 2020.

 

6. VALOR DO TED:

R$ 1.647.938,50 (Um milhão seiscentos e quarenta e sete mil, e novecentos e trinta e oito reais e
cinquenta centavos),    dos quais R$ 1.000.000,00, crédito orçamentário, correrão à conta da
Ação  orçamentária: 19.571.2204.215L.0001 - Fomento à Pesquisa e ao Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - Nacional, sendo R$ 500.000,00 do  Plano Orçamentário:

[...]

O pagamento será destinado aos seguintes custos indiretos, até o limite de 20% do valor global
pactuado:

- Pagamento da taxa de administração da fundação de apoio, referentes aos serviços operacionais de
gestão financeira dos recursos oriundos do TED, no valor de R$ 143.299,00 (cento e quarenta e três mil e
duzentos e noventa e nove reais) e o  

- Ressarcimento à UFCA, no valor de R$ 71.649,50 (setenta e um mil, seiscentos e quarenta e nove reais
e cinquenta centavos). 

9. CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

METAS DESCRIÇÃO
Unidade

de
Medida

Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total Início Fim

META 1 Planejamento do
Curso   Mês  2 2.000,00 4.000,00 Out/2023  Out/2023 

PRODUTO

Trâmites interno para

[...]

PRODUTO Certificar os alunos.            

META 4
Elaborar o Relatório

Técnico Final do curso
EESIGS.

2 2 23.000,00 46.000,00 Jul/2025  Set/2025 

PRODUTO Finalização do Processo.            

10. CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

MÊS/ANO VALOR

10/2023 R$ 357.938,50 (trezentos e cinquenta e sete mil
novecentos e trinta e oito reais e cinquenta centavos) 

03/2024 R$ 342.000,00 (trezentos e quarenta e dois mil reais)
08/2024  R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil reais) 
02/2025  R$ 474.000,00 (quatrocentos e setenta e quatro mil reais)

11. PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO - PAD

CÓDIGO DA NATUREZA DA DESPESA CUSTO
INDIRETO VALOR PREVISTO

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Jurídica  Não R$ 1.432.990,00 (um milhão, quatrocentos e trinta e

dois e novecentos e noventa mil reais) 
3.3.90.39 Despesas Operacionais e
Administrativas da Fundação de Apoio  Sim R$ 143.299,00 (cento e quarenta e três mil e

duzentos e noventa e nove reais) 

3.3.90.39 Ressarcimento à UFCA  Sim R$ 71.649,50 (setenta e um mil, seiscentos e
quarenta e nove reais e cinquenta centavos). 

(Assinatura Eletrônica)
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR 

Reitor da Universidade Federal do Cariri
 

13. APROVAÇÃO

 

(Assinatura Eletrônica)
INÁCIO FRANCISCO DE ASSIS NUNES ARRUDA

Secretário de Ciência e Tecnologia para o Desenvolvimento Social do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação